
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

26 июля 2024 года   №  103-7 

 

О жалобах Морозовой Оксаны Викторовны 
 
 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступили жалобы 

гражданина Морозовой Оксаны Викторовны (далее – заявитель) 

об отмене решения Территориальной избирательной комиссии № 1 

от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой Оксаны 

Викторовны кандидатом в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4», решения 

Территориальной избирательной комиссии № 1 от 24 июля 2024 года № 75-1 

«О внесении изменения в решение Территориальной избирательной комиссии 

№ 1 от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой Оксане 

Викторовне кандидатом в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4» (далее – жалобы).  

На заседании Рабочей группы Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения 

и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении 

закона (далее – рабочая группа) 25 июля 2024 года проведена проверка 

обстоятельств, изложенных в жалобах заявителя. Заявитель на заседание 



2 
 

рабочей группы явился, доводы жалоб поддержал. Представитель 

Территориальной избирательной комиссии № 1 на заседание рабочей группы 

явился.   

В соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) с жалобами на решения и действия 

(бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право граждан  

на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения  

и их доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная 

группа по проведению референдума и ее уполномоченные представители, 

наблюдатели, а также комиссии. 

В жалобах заявителя указано, что решение Территориальной 

избирательной комиссии № 1 от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе  

в регистрации Морозовой Оксаны Викторовны кандидатом в депутаты 

Муниципального совета Внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 

Сенной округ седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 4» основано на сведениях, не относящихся к информации, представленной 

заявителем в Территориальную избирательную комиссию № 1  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата.  

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии № 1  

от 24 июля 2024 года № 75-1 «О внесении изменения в решение 

Территориальной избирательной комиссии № 1 от 18 июля 2024 года № 71-7 

«Об отказе в регистрации Морозовой Оксане Викторовне кандидатом  

в депутаты Муниципального совета Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Сенной округ седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 4» Территориальной избирательной комиссией № 1  



3 
 

под видом устранения технической ошибки внесены существенные изменения 

в содержание оспариваемого решения, которые не позволяют установить 

окончательную редакцию решения. Оспариваемые решения Территориальной 

избирательной комиссии № 1, по мнению заявителя, приняты с грубым 

нарушением требований закона и подлежат отмене. 

По мнению Территориальной избирательной комиссии № 1, 

оспариваемые решения являются законными и обоснованными. Внесение 

изменения в решение Территориальной избирательной комиссии № 1  

от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой Оксане 

Викторовне кандидатом в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4» обусловлено 

наличием технических ошибок в преамбуле решения. 

Санкт-Петербургская избирательная комиссия, оценив доводы 

заявителя, позицию Территориальной избирательной комиссии № 1, проверив 

представленные документы, пришла к выводу, что Территориальной 

избирательной комиссией № 1 при проверке соответствия порядка 

выдвижения кандидата требованиям закона и принятии решение об отказе  

в регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4 Морозовой Оксаны 

Викторовны допущены существенные нарушения требований Федерального 

закона № 67-ФЗ, Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46  

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения  

Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга  

окружная избирательная комиссия в течение 10 дней со дня получения 



4 
 

документов, необходимых для регистрации кандидата, обязана проверить 

соответствие порядка выдвижения кандидата требованиям закона и принять 

решение о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной комиссией 

при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 Закона 

Санкт-Петербурга (для кандидатов, выдвинутых избирательным 

объединением, – также при наличии решения о выдвижении, указанного  

в пункте 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга), иных документов, 

необходимых в соответствии с Законом Санкт-Петербурга, иным законом  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии 

поддержки выдвижения кандидата избирателями, наличие которой 

определяется по результатам выборов, указанным в статье 35.1 Федерального 

закона № 67-ФЗ, либо подтверждается необходимым числом подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга 

окружная избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора 

подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности 

сведений об избирателях и подписей избирателей, собранных в поддержку 

кандидата. При этом проверке подлежат все представленные подписи 

избирателей, находящиеся в подписных листах. Проверку соблюдения 

порядка выдвижения кандидатов, порядка сбора подписей избирателей  

и оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных 

листах сведений об избирателях и их подписей осуществляет окружная 

избирательная комиссия, при этом своим решением окружная избирательная 

комиссия может создавать рабочие группы из числа членов окружной 

избирательной комиссии и привлеченных экспертов и специалистов. 

5 июля 2024 года заявителем в Территориальную избирательную 

комиссию № 1 для уведомления о выдвижении кандидатом в депутаты 

представлены следующие документы: заявление в письменной форме  

о согласии баллотироваться в порядке самовыдвижения, копия паспорта, 



5 
 

заверенные кандидатом копии документов, подтверждающие указанные  

в заявлении сведения о кандидате, сведения о размере и источниках дохода 

кандидата, внешний носитель информации с документами в машиночитаемом 

виде.  

9 июля 2024 года заявителем в Территориальную избирательную 

комиссию № 1 представлены следующие документы для регистрации 

кандидатом в депутаты: подписные листы, собранные в поддержку 

выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора подписей избирателей, 

документ подтверждающий факт оплаты изготовления подписных листов, 

первый финансовый отчет кандидата, справка об открытии счета, внешний 

носитель информации с документами в машиночитаемом виде. Заявителем 

были представлены подписные листы, содержащие 14 (четырнадцать) 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением Территориальную избирательную  

комиссию № 1 от 20 июня 2024 года № 59-20 «О количестве подписей 

избирателей, необходимом для регистрации кандидата в депутаты 

Муниципального совета Внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Сенной округ седьмого созыва по многомандатным округам №№ 3 и 4» 

количество подписей избирателей, необходимое для регистрации кандидата  

в депутаты Муниципального совета Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Сенной округ седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 4 составляет 10 (десять) подписей. Количество подписей 

избирателей, содержащихся в подписных листах, может превышать 

установленное количество подписей избирателей, но не более  

чем на 4 (четыре) подписи. 

18 июля 2024 года Территориальной избирательной комиссией № 1 

принято решение № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой Оксаны 

Викторовны кандидатом в депутаты Муниципального совета 



6 
 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4», мотивировочная 

часть которого впоследствии была изменена решением Территориальной 

избирательной комиссии № 1 от 24 июля 2024 года № 75-1. 

Санкт-Петербургская избирательная комиссия соглашается с доводами 

заявителя о том, что решение Территориальной избирательной комиссии № 1 

от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой Оксаны 

Викторовны кандидатом в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4» противоречит 

результатам проверки документов, представленных заявителем  

в Территориальную избирательную комиссию № 1 для уведомления  

о выдвижении и регистрации кандидата, и фактически касается обстоятельств 

выдвижения и регистрации другого кандидата в депутаты муниципального 

совета иного внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга. 

Решением Территориальной избирательной комиссии № 1  

от 24 июля 2024 года № 75-1 «О внесении изменения в решение 

Территориальной избирательной комиссии № 1 от 18 июля 2024 года № 71-7 

«Об отказе в регистрации Морозовой Оксане Викторовне кандидатом  

в депутаты Муниципального совета Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Сенной округ седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 4» Территориальная избирательная комиссия № 1  

фактически заново осуществила проверку соответствия порядка выдвижения 

кандидата требованиям закона и приняла новое решение об отказе  

в регистрации кандидата, что является грубым нарушением требований, 

установленных пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга. 



7 
 

При данных обстоятельствах, Санкт-Петербургская избирательная 

комиссия полагает, что решение Территориальной избирательной комиссии 

№ 1 от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой 

Оксаны Викторовны кандидатом в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4», решение 

Территориальной избирательной комиссии № 1 от 24 июля 2024 года № 75-1 

«О внесении изменения в решение Территориальной избирательной комиссии 

№ 1 от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой Оксане 

Викторовне кандидатом в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4» являются 

незаконными. 

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4 Морозовой Оксаны 

Викторовны, достоверность представленных сведений, порядок выдвижения 

кандидата, сбора подписей, оформления подписных листов, достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся  

в представленных подписных листах, соответствует требованиям 

Федерального закона № 67-ФЗ, Закона Санкт-Петербурга. Поддержка 

выдвижения кандидата избирателями, подтверждается необходимым числом 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 30, 75 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 22, 28, 29 Закона Санкт-Петербурга  



8 
 

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального значения 

Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия  

р е ш и л а: 

1. Отменить решение Территориальной избирательной комиссии № 1 

от 18 июля 2024 года № 71-7 «Об отказе в регистрации Морозовой Оксаны 

Викторовны кандидатом в депутаты Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 4». 

2. Отменить решение Территориальной избирательной комиссии № 1  

от 24 июля 2024 года № 75-1 «О внесении изменения в решение 

Территориальной избирательной комиссии № 1 от 18 июля 2024 года № 71-7 

«Об отказе в регистрации Морозовой Оксане Викторовне кандидатом  

в депутаты Муниципального совета Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Сенной округ седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 4». 

3. Зарегистрировать кандидата Морозову Оксану Викторовну 

кандидатом в депутаты Муниципального совета Внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 4, 26 июля 2024 года  

в 14 часов 20 минут.        

4. Выдать Морозовой Оксане Викторовне удостоверение 

установленного образца. 

5. Направить копию настоящего решения заявителю  

и в Территориальную избирательную комиссию № 1. 

6. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».  



9 
 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Зацепу О.О. 

 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии    М.С. Мейксин 

 

Секретарь 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии              Е.В. Астафьева 


